EDIÇÃO Nº 167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025                                          Página 1 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº  167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1435/2025

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DA COORDENADORIA

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL - COMPDEC

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso
das faculdades que lhe confere o art.84, IV,
da Constituição Federal; art.90, VII,
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da
LOM; e
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2077,
de 15 de outubro de 2013, que dispõe sobre
a organização do Sistema Municipal de
Proteção e Defesa Civil;
CONSIDERANDO a necessidade de
promover a articulação entre os diversos
órgãos públicos, entidades da sociedade
civil e representantes da comunidade para a
efetiva atuação da Proteção e Defesa Civil
no âmbito municipal;
CONSIDERANDO a importância de garantir
a participação da sociedade civil e de
órgãos públicos no planejamento e
execução das ações de prevenção,
mitigação, preparação, resposta e
recuperação frente a desastres;
CONSIDERANDO o interesse público e a
conveniência administrativa na composição
do Conselho Municipal da Coordenadoria
Municipal de Proteção e Defesa Civil –
COMPDEC;

RESOLVE

 Art. 1º Nomear novos membros do
Conselho Municipal da Coordenadoria
Municipal de Proteção e Defesa Civil -
COMPDEC , com a seguinte
representatividade:
I - Representante do Executivo:
Titular: Clairton Dutra Costa Vieira-
PRESIDENTE
II - Representantes Secretaria Municipal
de Obras Públicas:
Titular: Geisiane Márcia Damasceno Loschi
do Carmo
Suplente: Janaína Nayara de Souza Diniz
III - Representantes Secretaria Municipal
de Agricultura e Pecuária;
Titular: Sérgio Henrique de Miranda
Suplente: Roberta Iara de Oliveira Sabino
IV - Representantes da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente;
Titular: Patrícia Aparecida de Sousa Silva
Suplente: Rosely Aparecida Alves de Paiva
Germini
V - Representantes da Secretaria
Municipal de Assistência Social;
Titular: Sônia Maria Lopes
Suplente: Marilúsia Vieira de Rezende
VI - Representantes da Secretaria
Municipal de Educação;
Titular: Patrícia de Souza Pereira
Suplente: Ricardo Robson de Oliveira
VII - Representantes da Secretaria
Municipal de Saúde;
Titular: Ivani Marques
Suplente: Denilson Hermes da Cunha
VII - Representantes da Polícia Militar do
Estado de Minas Gerais;
Titular: 1º TEN Dayker William de Souza
Silva
Suplente: 3º SGT Marislei José de Melo
IX - Representantes da Câmara de
Dirigentes Lojistas de Carandaí – CDL;
Titular: Eliana Aparecida do Nascimento
Suplente: Rogério de Souza Bertolin

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogando as
disposições em contrário, em especial a
portaria 1141/2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,

05 de setembro de 2025.

Clairton Dutra da Costa Vieira
Prefeito Municipal

Geovane Furtado da Costa
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data.
Carandaí, 05 de setembro de
2025.________________
Geovane Furtado da Costa – Secretário de
Governo.

PORTARIA Nº 1436/2025

NOMEIA MEMBROS DA

COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPDEC

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das
faculdades que lhe confere o art.84, IV, da
Constituição Federal; art.90, VII,
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da
LOM; e
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2077,
de 15 de outubro de 2013, que dispõe sobre
a organização do Sistema Municipal de
Proteção e Defesa Civil;
CONSIDERANDO a previsão na referida Lei
dos setores técnicos, administrativo,
operacional, e coordenação executiva,
integrantes da COMPDEC;
CONSIDERANDO a disposição do Decreto
3542/2013 que determina que os membros
da COMPDEC serão designados pelo
Prefeito Municipal mediante Decreto;

RESOLVE

 Art. 1º Designar os seguintes membros para
composição da Coordenadoria Municipal de
Proteção e Defesa Civil:
I – Coordenador Executivo – Rogger
Phelipe Campos Araújo
II – Apoio Administrativo – Marcos
Vinícius Costa Gama
III – Setor Técnico e Setor Operacional –
Geisiane Marcia Damasceno Loschi do
Carmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,
05 de setembro de 2025.

Clairton Dutra da Costa Vieira
Prefeito Municipal

Geovane Furtado da Costa
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data.
Carandaí, 05 de setembro de
2025.________________Geovane Furtado
da Costa – Secretário de Governo.

PORTARIA Nº 1437/2025

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso
das faculdades que lhe confere o art.84, IV,
da Constituição Federal; art.90, VII,
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da
LOM; e
CONSIDERANDO a necessidade de
nomear novos membros do Conselho
Municipal Alimentação Escolar, devido aos
ajustes efetuados no quadro de servidores
da Municipalidade, uma vez que houve
algumas mudanças de alguns membros, por
motivo de desistência ou por não fazer parte
da entidade;

RESOLVE

 Art. 1º Nomear novos membros do
Conselho Municipal da Alimentação Escolar
- CAE, com a seguinte representatividade:
I - Representantes do Executivo:
Titular: Marilusia Vieira de Rezende
Suplente: Sonia Maria Lopes
II - Representantes do Segmento dos
Profissionais da Área da Educação e
Discente:
Titular: Cátia Aparecida dos Santos -
Suplente: Eva Luciana Mateus Santos -
VICE-PRESIDENTE
Titular: Beatriz Horsth Lombardi
Suplente: Emanuel Lucas de Assis
III - Representantes do Segmento Pais e
Alunos;
Titular: Cleidiane Márcia Soares Andrade -
PRESIDENTE
Suplente: Veridiane F. Andrade Henriques -
SECRETARIA
Titular: Valquíria Aparecida Teixeira dos
Anjos
Suplente: Lilian da Silva Sousa
IV - Representantes do Segmento da
Sociedade Civil;
Titular: Malvina Gonçalves Barbosa
Suplente: Deisimar Cristina dos Santos
Titular: Alcineia Patrícia Mateus Costa
Suplente: Ana Maria Dos Reis Melo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

   EDIÇÃO Nº 167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025                                          Página 2 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº  167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,
05 de setembro de 2025

Clairton Dutra da Costa Vieira
Prefeito Municipal

Geovane Furtado da Costa
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data.
Carandaí, 05 de setembro de
2025.________________
Geovane Furtado da Costa – Secretário de
Governo.

CÂMARA
MUNICIPAL

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E
RATIFICAÇÃO

Processo Licitatório 17/2025
Dispensa Eletrônica 8/2025
No uso das atribuições que me foram
delegadas, ADJUDICO o objeto ao vencedor
e RATIFICO o resultado da Dispensa
Eletrônica 8/2025, nos termos da Lei
14.133/2021, inclusive no sistema eletrônico.
1) Objeto: Aquisição de camisetas para o
Programa Parlamento Jovem
2) Proponente vencedora: Fátima
Aparecida de Oliveira Silvério, inscrito no
CNPJ 32.350.293/0001-23
3) Valor total: 1.680,00
Carandaí, 4 de setembro de 2025.
Pedro Marconi de Sousa Rodrigues -
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ORDINÁRIO
Nº Empenho: EO 000233-000
Emissão: 04/09/2025
Ficha: 00014
Favorecido: Fátima Aparecida de Oliveira
Silvério
CNPJ: 32.350.293/0001-23
Histórico: Empenho que se refere a
aquisição de camisetas para o Programa
Parlamento Jovem
Valor: R$1.680,00
Dotação:
01.003.001.01.031.0001.2805.33903000
(Ficha 14) – Material de Consumo
Assinaturas: Pedro Marconi de Sousa
Rodrigues – Presidente / Elaine Miranda
Melo Baeta – Técnico em Contabilidade

   EDIÇÃO Nº 167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025                                          Página 3 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº  167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025

   EDIÇÃO Nº 167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025                                          Página 4 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº  167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025

   EDIÇÃO Nº 167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025                                          Página 5 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº  167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025

   EDIÇÃO Nº 167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025                                          Página 6 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº  167 – Sexta – Feira 05 de Setembro de 2025